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Rozhodnutí pro Boha 
Jak čteme ve starozákonní knize Jozue, před vstupem do zaslíbené země byli Izraelité 

dotazování prorokem, ke kterému Bohu se chtějí přidat, komu chtějí sloužit. Již tehdy byly 

lákavé i jiné alternativy v podobě místních božstev. Izraelité ale v reakci na osobní 

zkušenost s Bohem JHVH, který je zachránil z Egypta a vedl pouští, vyhlašují věrnost 

právě Hospodinu.  

Podobně je tomu vlastně i v případě evangelní 

rozmluvy apoštolů s Ježíšem o přijímání jeho 

těla a krve. Je to velmi zvláštní řeč a pro židy 

velmi provokativní. Tady nejde jen o to, že 

Izraelité odmítají kanibalismus. Pro židy platí 

zákaz jedení masa s krví. Ten je chápán 

primárně nábožensky. Zároveň hrála jistou roli 

i představa, že v krvi sídlí duše člověka. Na to ale Ježíš možná naráží, když vyzývá ke 

konzumaci svého těla a krve proto, aby s ním jeho následovníci zůstávali v jednotě: „Kdo 

jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já v něm.“ Podstatná je otázka, kterou Ježíš 

klade svým následovatelům: „I vy chcete odejít?“ Podobně jako v knize Jozue, i zde 

zaznívá výzva k rozhodnutí: ke komu se chcete přidat, jakému Bohu chcete věřit? 

V mnohém je situace učedníků podobná té naší. Také my máme řadu nezodpovězených 

dotazů, také my máme ve věcech víry řadu nejasností či nepochopitelných tvrzení, která 

nás mohou nějak iritovat. V dnešním světě je nabídek světonázorů celá řada a jsou různě 

lákavé. Je k dispozici záplava informací a také dezinformací. Jak držet v době rozvoje 

umělé inteligence ideu živého Boha, který za nás před dvěma tisíci lety obětoval kdesi 

v Palestině svůj život na kříži? Jak skloubit moderní vědecké myšlení a prostou víru 

v milujícího, ale nehmotného Boha? 

Takovéto rozhodnutí navíc neděláme jen jednou v životě. Je samozřejmě mnohem snazší, 

když s Bohem máme osobní zkušenost, jako měli jeho nejbližší učedníci. Proto je nutné 

tuto osobní zkušenost rozvíjet. Potom se nám snáze odpovídá srdcem: „Pane, ke komu 

bychom šli? Uvěřili jsme a poznali, že Ty jsi pravý Bůh.“ Kéž se nám i přes tu širokou 

škálu nabídek různých božstev stále daří být věrnými a milujícími Božími dětmi. A 

buďme připraveni i na situace, kdy je třeba toto rozhodnutí dát jasně najevo. 
Jiří Cikánek 
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Zprávy z farnosti 
 Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. 

 Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 

Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   3. 1.  - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod. 

o  10. 1. - modlitba Taizé v Berouně v modlitebně ČCE, Husovo nám. 43 od 20 h. 

o  17. 1. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli 

Povýšení sv. kříže od 20 hod. 

o  24. 1. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod. 

o  31. 1. - modlitební večer na Tmani v kostele sv. Jiří od 20 hod. 
„Boží pokoj, který převyšuje všechno pomyšlení, uchrání vaše srdce i vaše myšlenky 

v Kristu Ježíši.“ (Flp 4,7) 

Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 

zájemce do 22 hod. 

Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 

Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 

tým MS 

Jan Franta tel. 605 983 228, Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Vojtěch Malý tel. 

735077381,  Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová tel. 721 120 926 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.20 do 17.40 hod. a vede 

ji pí Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily na 

Tetíně a město Beroun. 

 První pátek v měsíci – 4. ledna 

Po večerní mši sv. v kapli Povýšení sv. kříže následuje adorace před Nejsvětější 

svátostí oltářní. 

 Slavnost Zjevení Páně 

oslavíme v rámci pravidelných bohoslužeb v sobotu 5. a v neděli 6. ledna. Bude se 

žehnat voda, kadidlo a křída. 

 Příprava k biřmování 

pokračuje ve středu 9. ledna od 16.30 na faře v Berouně. 

 Farní káva – 13. ledna 

Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 13. ledna. 

Všichni jste srdečně zváni. 

 

 



 

 3 

 

 Vikariátní konference – 15. ledna 

V úterý 15. 1. se koná setkání kněží berounského vikariátu v Berouně a bude zahájeno 

mší sv. v 9.00 hodin v kapli Povýšení sv. kříže. 

 Týden modliteb za jednotu křesťanů 

V týdnu od 18. do 25. ledna jsme všichni zváni ke společným modlitbám za jednotu 

křesťanů. V Berouně se modlitební setkání uskuteční takto: 

o pátek 18. 1., 18.00 – modlitebna Církve adventistů sedmého dne, Tylova 273/8 

o pondělí 21. 1., 18.00 – kaple Povýšení sv. kříže 

o středa 23. 1., 18.00 – modlitebna Církve adventistů sedmého dne, Tylova 273/8 

o neděle 27. 1., 15.00 – modlitebna Českobratrské církve evangelické, Husovo n. 43 

 Přednáška Mons. Radkovského o Turínském plátně – 6. února 

Ve středu 6. února od 19.00 se na faře v Berouně uskuteční přednáška Mons. Františka 

Radkovského, emeritního plzeňského biskupa, s názvem „Turínské plátno, němý, ale 

výmluvný svědek Kristovy smrti a zmrtvýchvstání“. 

 Úklid kostela sv. Jakuba 

Pravidelný úklid se bude konat až v únoru. 

 Sbírka na bohoslovce 

vynesla 7.685,- Kč v Berouně, 1.800,- Kč v Loděnici, 1.648,- Kč v Počaplech, 1.370,- 

Kč na Tetíně, 700,- Kč ve Svatém Janu, 630,- Kč na Chyňavě, 470,- Kč v Hýskově, 

300,- Kč v Nižboru a 174,- Kč na Vráži. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 

o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 

o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

 Letní ikonopisecký kurz v Berouně 

Již nyní je možno se hlásit na ikonopisecký kurz na faře v Berouně 11. – 14. 7. 2019, a 

to na e-mailu damianM@seznam.cz. Cena kurzu je 3.200,- Kč. 

 

Bible za zenitem? 
Přednáška organizovaná Církví bratrskou 

16. ledna 2019, 17.30, Městská knihovna Beroun 

Jiří Hedánek, jazykovědec a překladatel starozákonních knih Bible 

Velká část dnešní společnosti se shodne na tom, že Bible byla důležitou knihou v historii 

Evropy a západního světa. Zároveň člověka napadá řada pochybností o její věrohodnosti 

a užitečnosti: Nejde jen o sbírku starodávných textů plných omylů? Je vůbec možné 

současný text Bible ztotožňovat s původními texty? Nebyla při jejím vzniku úmyslně 

opominuta některá jiná „evangelia“, která se editorům nehodila? Nesloužila Bible 

především jako nástroj nadvlády mocichtivých lidí nad ostatními? Může Bible vůbec něčím 

prospět přemýšlejícímu člověku ve 21. století? Přijďte se zamyslet a diskutovat. 

 

 

damianM@seznam.cz
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Farní charita Beroun dostala nový název 
Ten, kdo rád cestuje po krajích naší země, nebo kdo má příbuzné či 

kamarády ve vzdálenějších místech Česka, si jistě všiml, že většina 

tamních služebních aut s logem Charity nese označení Oblastní charita 

toho kterého okresu. Tedy například Oblastní charita Hodonín, Vimperk, 

Písek, Most, Hradec Králové atd. Jako farní bývají v jiných diecézích 

označovány většinou dobrovolnické charity jednotlivých farností.   

Potřebu odlišit velké profesionální charity, které zpravidla poskytují péči mimo území 

jedné farnosti, od menších farních charit začalo v letošním roce projednávat i 

Arcibiskupství pražské, které jako jejich zřizovatel také odpovídá za jejich činnost.  Po 

řadě jednání se začátkem prosince uskutečnilo společné zasedání generálního vikáře, 

biskupa Zdeňka Wasserbauera, nového prezidenta Arcidiecézní charity Praha, 

biskupského vikáře pro diakonii Jana Balíka, ředitele Arcidiecézní charity Praha Jaroslava 

Němce a několika dalších klíčových ředitelů Arcibiskupství pražského, které rozhodlo o 

navrženém zásadním navýšení kompetencí devíti velkých profesionálních charit na území 

arcidiecéze včetně změny jejich názvů. Zmíněných devět organizací, mezi kterými je i ta 

berounská, ponese nově (po vzoru olomoucké arcidiecéze) jen název Charita s místem 

jejich sídla. Pro naši organizaci byl tedy schválen nový název Charita Beroun.  

Pro mnohé z nás to po pětadvaceti letech bude jistě nezvyk nazývat naši charitu novým 

názvem. Osobně však tento krok vnímám jako podtržení významu naší organizace pro 

celý berounský region. Posílení pravomocí nám přinese zásadní snížení administrativní 

zátěže, které umožní efektivnější fungování. Věřím, že nový název přijmete jako 

jednoznačné ocenění činnosti naší farnosti na poli pomoci potřebným a že na dobré 

spolupráci charity s farností se nic nezmění. Každého dobrovolníka v našich službách i 

nadále rádi uvítáme. 

S přáním všeho dobrého 
Ing. Petr Horák 

ředitel Charity Beroun  
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Tříkrálová sbírka 2019 
Tříkrálové sbírky, největší dobrovolnické akce v naší zemi, se zúčastňuje Charita Beroun 

již podevatenácté. Od 1. - 14. ledna 2019 můžete na Berounsku potkat koledníky 

s kasičkou, skupinky zpívajících králů s kytarou, v kostýmech s královskými korunami i 

bez nich. Skupinka dětí je vždy v doprovodu dospělé osoby. 

Koledování se i letos ujmou zaměstnanci Charity Beroun, skauti z berounského střediska 

Radost a Naděje, děti z KMŠ Beroun a mnoho dalších dobrovolníků, kterým již předem 

mnohokrát děkujeme. Také i tentokrát nás podpoří pěvecký sbor COMODO z Loděnice, 

který pro Tříkrálovou sbírku zazpívá (a výtěžek dobrovolného vstupného věnuje) v sobotu 

5.1. od 16 hodin v kostele sv. Václava v Loděnici a v neděli 6. 1. od 15 hodin v kostele sv. 

Jakuba v Berouně. Upřímné díky! Výnos sbírky bude i pro tento rok určen na podporu 

Terénní pečovatelské služby Charity Beroun, kterou vede paní Marta Altmanová. 

Pokud nás nepotkáte v terénu, kostele či nezazvoníme s požehnáním u vašich dveří (zatím 

ještě stále na desítky tisíc domácností nemáme tříkrálových koledníků dost) a rádi byste do 

sbírky přispěli, můžete navštívit naše obchody Dobré vůle, kde budou pokladničky 

umístěny též. Najdete je na adresách: Plzeňská ul. 117/46, Beroun, náměstí Svobody 146 

v Hořovicích nebo v Žižkově ulici č. 166 ve Zdicích. 

Moc děkujeme za vaši přízeň a každou sebemenší pomoc a podporu, i za vaše modlitby!  

Jménem Charity Beroun 
Ivana Vašků 

 

Tříkrálové koncerty 
 Kostel sv. Václava v Loděnici 

o Sobota 5. 1., 16.00 hod.: Tříkrálový koncert sboru Comodo 

 Kostel sv. Jakuba v Berouně 

o Neděle 6. 1., 15.00 hod.: Tříkrálový koncert sboru Comodo 

(pořádá Farní charita Beroun na podporu Tříkrálové sbírky) 

 

Čtvrtstoletí dobrovolníkem 
Charita Beroun i letos organizuje Tříkrálovou sbírku na Berounsku. Pro nás 

z farnosti je Tříkrálová sbírka neodmyslitelně spjata s Pavlem Jamborem, který je 

dobrovolníkem Charity úplně od počátku existence Charity. Rádi bychom mu tímto 

způsobem poděkovali a vás třeba nalákali také vyzkoušet, co dobrovolnictví obnáší. 

Pětačtyřicetiletý rodák z Berouna, Pavel Jambor. Jeho jméno zná téměř každý člověk 

z města i okolí, který se někdy angažoval v jakékoli nezištné pomoci potřebným. Pavel je 

již dvacet pět let dobrovolník Charity Beroun. Spolu s dalšími dobrovolníky - pro 

berounskou charitu sháněl a plnil „banánové“ krabice ošacením a drogerií pro válkou 

zdevastované území bývalé Jugoslávie či pro povodněmi zalitou jižní Moravu. V době, 

kdy se Charita profesionalizovala, sám organizoval sbírky šatstva pro Diakonii. Od 

počátku Tříkrálové sbírky je prvním, věrným a nejúspěšnějším dobrovolníkem Farní 

charity Beroun, dokonce „naplnil“ někdy sám i dvě pokladničky. Se všemi aktivitami 

přestal jenom dvakrát, když psychicky neunesl smrt maminky, a znovu v současnosti, kdy 
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totéž prožil s otcem. Nyní se jeho stav lepší a on již se těší, že se zase vrátí a třeba též při 

Tříkrálové sbírce zase posílí řady dobrovolníků Charity Beroun. Ač sám není úplně 

zdráv, celý dospělý život se snaží být užitečným. Co ho k dobrovolnické činnosti 

vede? 

 „Nevím“, odpovídá: „Je to přece běžné pomáhat. Když můžu, pomůžu!“ 

Pavle, od kdy vlastně „děláš“ Tříkrálovou sbírku? 

„Odkdy? Úplně od začátku v roce 2000. Dostal jsem se k tomu jako slepý k houslím. 

Bývalá ředitelka Marie Novotná mne oslovila a zpočátku jsem byl téměř jediným 

dobrovolníkem, který v Berouně Tříkrálovou kasičku nosil. Absolvoval jsem nejméně 15 

Tříkrálových sbírek. Spolupracoval jsem s Majkou Fukovou, Šárkou Haklovou, Marušku 

Burešovou…“ 

Koledoval jsi sám, nebo se skupinkou králů? 

Jsem sólista (smích), raději chodím sám. 

Chápu, on by tvé tempo málokdo vydržel – 14 dní objíždět celý region do pozdních 

nočních hodin… Pamatuji se, jak jsem tě mnohokrát potkala i v okolních vesnicích, 

jak už pod rouškou tmy, v reflexní vestě kvůli bezpečnosti, obcházíš s kasičkou na 

krku a nebo roznášíš letáky… 
„Koledoval jsem raději v institucích než v domcích, kde lidé, když se ještě o Tříkrálové 

sbírce moc nevědělo, neradi otevírali vrátka. Takto jsem například pravidelně chodil do 

Svatojánské koleje.“ 

Ano, a pak tehdejší ředitel charity tě po odjezdu posledního autobusu vezl v noci 

domů.  Máš nějaký zajímavý nebo vtipný zážitek z koledování? 

„Nevím, jestli zajímavý, ale jednou jsem koledoval v Penzionu pro seniory v Berouně a 

kasička už byla velmi těžká. Obyvatelé penzionu byli velmi štědří, dávali peníze do kasičky 

jako o závod, až jeden z nich mi utrhl na jedné straně poutko. Vůbec jsem často měl po 

čtrnáctidenním koledování trochu odřený krk od zavěšené kasičky.“ 
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Aby ne, pamatuji si, že jeden rok jsi naplnil dokonce dvě kasy a několikrát vyhrál 

kolednickou soutěž o největší částku v jedné kasičce.  Pavle, děkujeme za rozhovor a 

hlavně za veškerou dobrovolnou práci pro charitu a přejeme ti, ať se brzy dostaneš 

„do formy“.  

Milí čtenáři! Jménem Charity Beroun vám přeji požehnaný vstup do nového roku a 

děkuji za každou vaši pomoc a modlitbu. Děkujeme také za věcné i finanční dary – 

nemálo dárců je z naší farnosti, viz Výroční zpráva 

https://beroun.charita.cz/res/archive/047/005090.pdf?seek=1535718668, 

a ještě více je těch nejmenovaných, kteří dali ze svého mála dar jako biblická chudá 

vdova. 

Pro nás v Charitě je rok 2019 vstupem do dalšího čtvrtstoletí činnosti a bez zázemí 

dobrovolné pomoci a přímluv bychom se neobešli. Pokud byste se chtěli zapojit ještě 

více, pomoci nám „nahradit“ nenahraditelného Pavla“ třeba při „Tříkrálovce“, 

ozvěte se, prosím, na tel 602 945 017, nebo na mail ivanav@charita-beroun.cz.  
Ivana Vašků  

FCH Beroun 

(PS: Pro všechny, kdo Pavla znáte osobně a chtěli byste ho navštívit, prosím, můžete se též ozvat 

na uvedené kontakty, předám s Pavlovým svolením vám informace o adrese a kontakt. I.V.) 

 

 

Nový zvon pro Chyňavu 
Obec Chyňava má od soboty 15. prosince nový zvon. Nový zvon se jmenuje Václav a 

doplnil svého většího a staršího kolegu ve zvonici kostela sv. Prokopa. Zvon byl pořízen 

z veřejné sbírky, která byla vyhlášena v září minulého roku a běžela po celý rok. 

Historie chyňavských zvonů:  

K rozšíření zvonů na vesnicích 

přispěla Marie Terezie, která 

vydala nařízení (r. 1755), aby 

v každé „obci byl zvon a vartýř, 

který, pokud uvidí požár, musí 

zvonit“. Zvony byly zavěšovány 

na stromy, do kaplí či do 

místních zvonic. 

V kostele sv. Prokopa v Chyňavě 

se zachoval do dnešních dnů 

pouze zvon z roku 1518, který 

vytvořil mistr Bartoloměj. Menší, 

druhý zvon přibyl zřejmě po roce 1669 s nápisem: „Goss mich Nikolaus Löw in Prag A 

1669“. Tomuto zvonu bylo osudné datum 9. 1. 1917, kdy byl za I. světové války sňat a 

odvezen za účelem roztavení. Náhradou za roztavený zvon byl v roce 1928 našimi předky 

pořízen po první světové válce zvon nový, s obrazem sv. Václava a nápisem: „Úctě 

svatého Václava. K tisícileté památce jeho smrti zasvěceno v roce 1928.“ Zvon vážil 190,5 

kg a byl bohužel v roce 1942 zabaven opět pro vojenské účely. 

https://beroun.charita.cz/res/archive/047/005090.pdf?seek=1535718668
mailto:ivanav@charita-beroun.cz
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Iniciátorka celé akce paní Jaromíra Beerová oslovila více zvonařských firem, zpět se 

ozvala jen jedna, Zvonařství Votruba. Požádala mladého zvonaře Michala Votrubu 

o návštěvu zvonice. Při prohlídce konstatoval, že stolice již někde stála a byla přenesena a 

upravena na věžní prostory. Po úpravách ji bude možno zachovat. 

Méně uspokojivě hovořil o velkém zvonu, na kterém by bylo potřeba opravit jeho zavěšení 

a renovaci jeho srdce. Tento zvon váží 350 kg a spodní průměr má 82,5cm. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o památkově chráněný zvon, podléhá řadě předpisů a nařízení. 

Po zjištění všech potřebných informací ohledně úprav stolice, oprav stávajícího zvonu a 

pořízení zvonu nového byla v obci Chyňava vypsána veřejná sbírka. Během této sbírky se 

vybral dostatečný obnos pro realizaci všech potřebných prací. Dárci budou zapsáni do 

obecní kroniky, rovněž bude seznam dárců uložen v kovové schránce u koruny zvonu. 

A tak díky štědrosti současných i bývalých občanů jsme se dne 15. 12. 2018 dočkali 

slavnostního vysvěcení nového zvonu sv. Václav. Před zraky lidí byl zvon vyzdvihnut do 

věže, zapojen a poprvé se nám ohlásil v ladění d2, tak aby správně ladil s naším 

historickým skvostem. Od této doby bude lidem v obci připomínat poledne, klekání, 

bohoslužby i pohřby. 
A. Recinová 

 

 

Křesťanský klub Beroun přeje požehnaný nový rok 2019! 
Vážení přátelé, 

děkujeme vám za vaši přízeň a pro další rok naší činnosti přejeme vám mnoho požehnání a 

také prosíme o modlitby do dalšího „čtvrtstoletí“ naší dobrovolnické práce pro rodiny 

z farnosti. Některé aktivity konáme téměř bezpříspěvkově – náklady proplácíme 

z dobrovolného vstupného akcí. Již nyní si vás dovolujeme pozvat na jednu z nich - 

Eldorádo masek na Jarově v sobotu 23. 2. 2019 od 16 hodin.  

Této masopustní oslavy, která se koná vždy před začátkem postního období, se účastní 

vždy okolo šedesáti dětí nejen z farnosti Beroun.  

Také si již nyní zapište do diářů mikulášskou mši a posléze nadílku ve čtvrtek 5. 12. od 17 

hodin. I tato akce je finančně nenáročná a těší se velké oblibě. Tým K-klubu zajistí 

protagonisty a kytarový doprovod kapely 4K při mši s účastí dětí a domluví prostory. 

Rodiče předběžně upozorňujeme, že balíčky pro své hodné děti si, prosíme, donese každá 

rodina sama a opatří jmenovkou! Dobrovolnice z K-klubu vždy přede mší shromažďuje 

tyto dary do koše v klubovně na farním dvoře a koš předá andílkům a svatému Mikuláši!  

Dalšími akcemi, které pravidelně pořádáme, jsou koncerty a divadélka. Tyto akce 

pořádáme pouze, pokud se nám podaří na ně získat kulturní dotaci. Stejně jako vloni i pro 

tento rok jsme získali dotaci na Divadélko na farní zahradě u příležitosti Dne otců 

v červnu a na koncert pro rodiny s dětmi. Divadélko bývá poměrně oblíbenou akcí, účastní 

se vždy nejméně 30 rodin s dětmi. Zvažujeme ovšem pořádání koncertu: na podzim se 

bohužel na Ztracenou kapelu – kterou považujeme za „top“ kapelu pro okruh dětí 

z křesťanských rodin – přišlo podívat jen 16 návštěvníků včetně dětí a pořadatelů! 

V praxi to pro nás znamená, že bychom nezaplatili ani kapelu, kdybychom neměli dotaci. 
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Proto prosíme, pokud máte jiný nápad na koncert pro rodiny s dětmi v křesťanském duchu, 

napište nám (ivasku@razdva.cz). 
Za Křesťanský klub Beroun rodina Vašků, Průšova, Lidmilova, Hazukova, Štorkánova a 

Kodrasova. 

 

A nyní ještě reflexe, tak jak byla zachycena na Mikuláši 2018: 

Milí andílci, milý otče Mikuláši z Myry! 

Děkuju vám, že jste navštívili v adventu také nás, děti na faře v Berouně. Počítám, že jsme 

si vaši návštěvu zasloužily, vzhledem k tomu, že jsme přežily před nadílkou mši 

v kapličce. Trochu rozptýlení bylo, když jsem nenápadně ukořistila mámě rolničky a 

ťukavidlo a ťukala jsem mimo rytmus i mimo písničku do modlitby… než mi nástrojky 

bráchové vytrhli z ručičky. Pak jsem neměla moc prostoru na tanec. Bylo tam trochu těsno 

– asi 50 dětí a k tomu nějací rodičové, ale to nevadilo, raději teplo, než studený kostel – K-

klubáci totiž vyhrožovali, že se do kostela v případě velké účasti přesuneme. A tak jsme 

raději seděli, krom mě teda, jako oukropci a byli moc hodní, abychom do mrazu nemuseli. 

Stačí, že pak na nás, 

Mikuláši, čekáš na 

studeném dvoře, že? A 

ejhle, Mikuláš přijde a 

všichni svatí jeho 

s ním, tedy jeho 

andělky… Ale ne na 

dvůr. Klíďo si přijde 

do teplého vestibulu 

fary. Teda to byla 

paráda! Díky, svatý 

Petře, tedy pardon, otče 

Petře Bouško, že jsme 

nemuseli stát venku.  

Ona nadílka na faře má 

taky svá úskalí – zase 

jsme museli mlčet a jen jsme špitli, už jedna nevrlá pořadatelka (máma) začala dělat „pšt“ 

(asi nemoc z povolání). A taky jsme nemohli rozbalit ani bonbonek, aby to nešustilo. Ale 

taky dobře, protože jsme se aspoň inspirovali na příští rok – některé děti totiž měly 

připraveny i trojhlasé písně – mám co dohánět, doufám, že mne všichni bráškové příště 

doprovodí – pak budeme pětihlas! 

No a naštěstí ani nepřišel čert, on prý na faru nemůže. Tak můžu zase klidně zlobit… A 

nebo raději ne, on prý by se mohl přece jen schovat za zdí fary a řinčet řetězem, tak si to 

zlobení raději rozmyslím. 
Ivanka Dominika (bývalý andělíček) 

 
 

ivasku@razdva.cz
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Adventní duchovní obnova 
patří již tradičně k těm předvánočním chvílím, na které se upřímně těšíme, protože pro nás 

představují zastavení a ztišení uprostřed všedních dní. Adventní rekolekce se tentokrát 

uskutečnila v sobotu 15. prosince na berounské faře pod vedením P. Petra Beneše, CSsR. 

Na programu byly jako obvykle dvě přednášky; novinkou byly natištěné hlavní teze a tři 

básnické texty, kterými jsme byli vybaveni ještě před samotným začátkem. 

Přednášející hned v úvodu upozornil, že bude uvádět texty Bohuslava Reynka, básníka 

výsostně adventního. Nejdříve jsme se obrátili k tématu země – prosinec je syrový, advent 

je temný, převažuje tma, slunovrat teprve přijde. Máme pocit, že jsme spojeni jen se zemí 

(Máchovo povzdechnutí „ach, a jen země je má“, Šaldova myšlenka „země je vdova po 

duchu“), že světlo nepřichází. U proroka Izaiáše najdeme zemi zobrazenou jako poušť – 

poušť je místem bytostného nedostatku (člověk si uvědomuje svoji nesoběstačnost), ale 

také místem biblického bloudění (bloudění pouští je obrazem hříchu). Člověk se v poušti 

chce „zabezpečit“ a marně střádá manu, má pocit, že je na něj zapomenuto, a tak v panické 

hrůze cosi střádá, ale ono mu to nepomáhá. Poušť je také místem obrovského zklamání – 

„Tys nám to slíbil jinak! V Egyptě jsme měli plné hrnce…“ (Slíbil, když smyslem našeho 

života bude On!) K Vánocům klopýtáme zklamaní (nikdo nás neocenil, nedodrželi jsme 

předsevzetí, nestíháme…) Poušť je místem strachu a smrti. Ale u Izaiáše přichází také 

nečekaná proměna – Bůh vyprahlou poušť promění v kvetoucí zahradu, po jarním dešti 

země vydá květy, promění se, protože je to do ní předem vloženo. Do nás je Bohem také 

všechno vloženo a skrze rosu shůry se také všechno může radikálně proměnit. Místo 

odkázanosti jenom na sebe (to nás činí nesvobodnými) se obracíme k Bohu. Řecká slovesa 

(Nový zákon) vidět a slyšet  se pojí s 2. pádem – to má význam participace; skrze vidím a 

slyším se stávám účastníkem, součástí události. Poušť se může stát namísto strachu a smrti 

nadějí – přimknout se k zemi 

znamená přimknout se k životu 

(Kristovo vtělení – žil na zemi náš 

život). Život na zemi přece 

neznamená, že jsem k němu 

odsouzen, ale je to dar. Skrze 

darovaný vztah s Bohem si 

můžeme uvědomit, že patříme 

k Bohu, že se svobodně 

rozhodujeme žít s Bohem, že 

můžeme uzdravovat svoje vztahy. 

A aby člověk mohl mít tzv. malé 

radosti, musí vycházet z té největší 

– Bůh má ke mně vztah, vztah se 

mnou obnovil a já jsem ho našel.  

Obraz rozkvetlé pouště znamená také zaslíbení. Všechno, co je nám dáno, včetně vztahů a 

povolání, je darem od Boha; bez tohoto postoje kvetoucí poušť neuvidíme. Bůh je věrný, a 

když něco slibuje, tak to tak bude, ale bude to tak jen proto, že mu uvěřím. Paměť je 

zrádná, nám může třeba připomínat jen zlé, živí v nás křivdy, může vést k sebelítosti. 
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Může nám ale také připomínat veliké Boží skutky (pro Izraele byla důležitá národní 

paměť). Paměť můžeme v adventu očistit a získat skutečnou Boží útěchu. Boží slovo není 

jen informace, ale proměňuje nás. Advent znamená naději. V hebrejském myšlení slovo 

naděje znamenalo, že se budou dít jen věci dobré. (Věřit v Boha je „k ničemu“ – máme 

věřit v dobrého Boha!) Křesťanská naděje je přece víra v dobrého Boha Ježíše Krista. Bůh 

je dobrý, ví, co činí, každá situace může být Božím obdarováním. Boží naděje přesahuje 

moji osobní zkušenost, své osobní zkušenosti můžeme proměňovat skrze víru v dobrého 

Boha. Vánoce jsou vždycky víc, než co čekáme, víc než to, co se nám podaří nebo 

nepodaří, co nestihneme… („není to tak jako vždycky“, „tys mi to zkazil“…) Máme také 

tendence se vracet zpátky, do dětství, do minulosti (a to je ta „největší virtuální realita“). 

Minulost už není, nelze se „vrátit do lůna své matky“. Teprve když pochopíme svůj život 

jako dar, až se „překročíme“, teprve potom můžeme být k dispozici pro druhé.  

Rekolekce, které se zúčastnilo kolem třiceti lidí, byla v poledne zakončena mší svatou 

v kapli Povýšení svatého kříže. Ačkoli na nedalekém berounském náměstí bylo rušno a na 

předvánočních trzích vládl spěch a shon, my jsme si po celé dopoledne připadali jako 

u pramene živé vody.  
Lidmila Fričová  

 

 

 

Z arcidiecéze 

 Ministrantské setkání s P. Benediktem pro mladší ministranty 

(chlapce cca od 7 do 14 let) se uskuteční v sobotu 12. ledna v Praze 6. Zahájení v 9.30 

v kostele sv. Matěje. S sebou: pokud možno vlastní ministrantské oblečení, oblečení a 

obuv na fotbálek v tělocvičně, 130,- Kč (70,- Kč jako příspěvek na oběd, 60,- Kč 

příspěvek řidičům na benzin). Ukončení v 16.00 před budovou fary. Bližší info: 

P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). 

Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné množství 

automobilů a nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602 817 195 či e-mail: 

vasku@omadeg.cz. Alois Vašků 

P. S.: Řidiči budou vítáni. 

 Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 

18. - 19. ledna bude setkání starších ministrantů v Praze-Novém Městě. Program: 

zahájení v pátek mší svatou v kostele sv. Vojtěcha v 19.00. Opět vyrazíme někam na 

výlet. Nebude chybět ani fotbálek. S sebou: 200,- Kč na jídlo, spacák, karimatku, 

oblečení na fotbal venku. Ukončení v sobotu večer. 

Bližší informace: P. Benedikt Hudema tel: 724 209 774 (benedikthudema@atlas.cz). 

 

 

 

 
 

 

mailto:ministranti@apha.cz
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Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Barbora Hamouzová 
Milá Báro,  

bydlíš v Loděnici. Studuješ v Praze osmileté gym-

názium. Už delší dobu jsi součástí oddílu RS. 

1. Proč sis tu školu vybrala? 

Vybrala jsem si ji zaprvé kvůli dopravní dostupnosti a 

taky kvůli tomu, že jsem nevěděla o nikom jiném, 

koho znám, že by se tam hlásil (na rozdíl od Berouna). 

2. Čím by ses v budoucnu chtěla stát a proč? 

Čím přesně, v tom jasno nemám, ale nejspíše něco 

lékařsky či přírodovědně zaměřené. 

3. Odkdy jsi vlastně skautka? Co tě k tomu 

přimělo? 

Skautkou jsem už od předškolního věku (12-13 let to 

je). Nevím, co přesně, ale nejspíš maminka :D a farnost. 

4. Proč jsi vlastně skautka? Je pro tebe Skaut ve tvém životě důležitý? Co ti dává? 

Skaut mi dal spoustu kamarádů, zážitků, zkušeností. 

5. Jsi členkou oddílu RS. Na co se těšíš a co od RS oddílu očekáváš? 

Těším se na Sikiho schůzky a společné akce. Očekávám spolupráci, sounáležitost a hlavně 

radost a zábavu. 

6. Zapojuješ se nějak ve středisku? Jak a co tě na tom baví? 

Pomáhám vést Vlčata, která mě baví už jenom sama sebou. Ale také se od nich člověk 

spoustu věcí naučí a doufám, že se i oni naučí něco od nás :D Baví mě na tom, když 

dokážu vymyslet něco, co je baví a mají z toho radost :) 

7. Máš nějaký vtipný zážitek z tábora nebo ze Skauta?  

Těch je spousta. Jednou, když jsme byly ještě světlušky, tak jsme měly víkendovou 

výpravu ve Vojkově. Jeden večer byla bojovka. Já a Ája jsme šly jako jedny z posledních 

a věděly jsme, že na nás jeden z vedoucích vybafne. A tak jsme chodily na té zahradě, kde 

se konala ta bojovka, po zvířátkách, která jsme si měly všechna napsat. Celou dobu jsme 

říkaly: „Jirko, my víme, že tu jsi. My se tě nebojíme.“ Zastavily jsme se také u jednoho 

papírku, který byl připíchnutý na stromě. Když jsme si ho prohlížely, ten vedoucí, který 

stál na tom stromě, na nás vybafl. My jsme se strašně moc lekly a utíkaly zpátky do domu. 

8. Máme tu nový rok plný netušených možností, bereš si nějaká předsevzetí? Máš 

něco v plánu? 

Upřímně ne. 
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9. Co ráda děláš ve volném čase? 

Vlastně moc nevím, co označit za volný čas, protože ten, co mám, se snažím zaplnit 

různými akcemi :D, ale ráda čtu. 

10. Cestuješ ráda? Tvá oblíbená země, kam by ses chtěla podívat nebo už jsi tam byla 

a chtěla by ses tam vrátit? 

Ano, moc ráda cestuji. Jednou bych se chtěla podívat na Nový Zéland.  

11. Jak se ti vlastně líbilo v Americe? Něco pozitivního a něco negativního? Na co 

budeš vzpomínat? Chtěla bys tam žít? 

V Americe se mi líbilo moc. Spoustu mi toho dalo. Negativní mi přijde smýšlení Čechů 

o Američanech, když tam spousta z nich nikdy nebyla a spoustu si toho domýšlí. 

Předsudky jsou prostě předsudky. Vzpomínám hlavně na mou hostitelskou rodinu, 

kamarády a ty zážitky, které s nimi mám. A jestli bych tam chtěla žít, to asi ne, ale dokážu 

si to představit. 

12. Oblíbené jídlo? 

Těstoviny. 

13. Je měsíc leden, co tě první napadne, když se řekne tenhle měsíc? 

Začátek nového roku, konec pololetí, lezavé počasí, oheň v krbu. 

14. Jak by ses na závěr s námi rozloučila? 

Přeji hodně štěstí, zdraví a hlavně Božího požehnání do nového roku 2019. 
Za rozhovor děkuje Simona Šustrová  

 

Modlitba měsíce 
 Společný úmysl apoštolátu modliteb na leden: 

 „Za mladé, aby podle příkladu Panny Marie odpovídali na volání Pána a ohlašovali 

světu radost evangelia.“ 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha - kaplan 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 

(Loděnice) mobil: 722 206 057 

Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

Jiří Hanke – správa pozemků vikariátu 

e-mail: jiri.hanke@apha.cz 

mobil: 739 521 031 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 

Josef Jonáš (Zdice) 

e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek (Vráž) 

e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 

e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745

 

 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

18.00 
19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 

DVŮR 
  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 

http://www.farnostberoun.cz/
mailto:red.tym@seznam.cz

